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Введение

Актуальность темы исследования

Патология эндометрия занимает ведущее место в структуре

гинекологической заболеваемости. Ее наиболее распространенной формой

являются полипы эндометрия (ПЭ), которые служат показанием для проведения

большинства внутриматочных вмешательств. По данным литературы частота ПЭ

колеблется от 7,6 до 34,9% [1-4]. Столь высокую вариабельность можно объяснить

неоднозначностью подходов к оценке частоты ПЭ, что создает трудности для

понимания масштабности проблемы и оптимизации путей ее решения. Вместе с

тем, она представляется крайне важной с клинической точки зрения, ввиду

ассоциированности ПЭ с аномальными маточными кровотечениями (АМК) и

бесплодием. Важно отметить, что ПЭ также рассматриваются, как фактор риска

развития рака эндометрия (РЭ), частота которого в последние годы не имеет

тенденции к снижению. В связи с этим особое внимание уделяется разработке

программ канцеропревенции, предусматривающих своевременную диагностику и

адекватную терапию фоновых и предраковых заболеваний. Недостаточная

информативность методов визуальной диагностики и отсутствие четких данных о

клинических индикаторах ПЭ, приводят к высокой частоте расхождения диагнозов

и, зачастую, к необоснованным оперативным вмешательствам [1]. Еще одной

важной проблемой является высокая частота рецидивов ПЭ, которая, согласно

литературным источникам, варьирует от 13,3% до 21,5% [5], а по некоторым

данным достигает 43-45,5% [6-7]. Следствием этого являются повторные

хирургические вмешательства, повышающие риск формирования внутриматочных

синехий, снижающие качество жизни женщин и имеющие неблагоприятные

социально-экономические последствия. Высокая частота рецидивов ПЭ, вероятно,

связана с тем, что, методы хирургического лечения не приводят к элиминации

этиологического фактора [6-7].
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Проблемы, ассоциированные с ПЭ, ставят вопрос о совершенствовании

тактики ведения пациенток с данным диагнозом, включая возможность проведения

вторичной профилактики. Внедрение в клиническую практику новых методов

исследования и прогресс в понимании молекулярно-биологических основ

регуляции и функционирования эндометрия, сложных взаимодействий между

сигнальными путями, регулирующими процессы пролиферации, апоптоза и

ангиогенеза, а также их эпигенетическими модификациями, создают предпосылки

для пересмотра существующих и разработки новых методов лечения данного

заболевания. Оптимизация тактики ведения больных с ПЭ возможна путем

дальнейшего изучения их патогенетических механизмов на новом

методологическом уровне, накопления фактического материала, осмысления

полученных данных в контексте с клинической симптоматикой и разработки

конкретных рекомендаций для ежедневной практической деятельности.

Степень разработанности темы исследования

Несмотря на высокую распространенность ПЭ, их важный вклад в генез

АМК, значительную частоту рецидивов, число научных исследований по данной

проблеме существенно меньше, чем по другим пролиферативным заболеваниям

эндо- и миометрия [1,2,5]. Вопросы этиологии и механизмов формирования ПЭ,

которые лежат в основе совершенствования принципов профилактики их

возникновения и рецидивирования, зачастую оказываются вне фокуса внимания

исследователей.

Известно, что в генезе ПЭ важная роль принадлежит активации

пролиферации и ангиогенеза, между тем механизмы, индуцирующие данные

процессы остаются предметом дискуссий. Результаты исследований о

гормональной зависимости ПЭ достаточно противоречивы, что требует более
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глубокого изучения рецепторного фенотипа эндометрия с перспективой

применения гормональной терапии [1,2]. Наряду с этим практически отсутствуют

сведения о роли сигнальных путей в формировании ПЭ, в частности, Wnt-

сигнального каскада, усиливающего пролиферативный, ангиогенный и

злокачественный потенциал эндометрия. Нет точных сведений о факторах,

опосредующих клиническую манифестацию и риск рецидивов ПЭ, что

обусловливает высокую частоту повторных оперативных вмешательств и

травматизацию эндометрия. Дальнейшее изучение механизмов формирования ПЭ

и факторов риска их рецидивов, может явиться основой для разработки

патогенетически обоснованных методов вторичной профилактики, необходимых

для оптимизации алгоритма ведения пациенток с данным заболеванием.

Цель исследования

Оптимизация тактики ведения пациенток с полипами эндометрия на основе

изучения их клинико-морфологических и молекулярно-биологических

характеристик.

Задачи исследования

1. Провести ретроспективный анализ частоты выявления ПЭ в различные

возрастные периоды и определить их долю в структуре внутриматочной

патологии.

2. Выявить наиболее значимые факторы риска и особенности клинического

течения ПЭ на основе изучения анамнеза, соматического и репродуктивного

здоровья женщин.
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3. Оценить взаимосвязь клинической манифестации ПЭ с экспрессией

ангиогенных факторов (CD34, CD105, VEGF-A) и морфометрическими

характеристиками ПЭ.

4. Провести оценку экспрессии различных изоформ эстрогеновых (α и β) и

прогестероновых рецепторов (А и В) в ПЭ по сравнению с эндометрием здоровых

женщин.

5. Изучить статус метилирования гена WIF1 в ПЭ, как маркера активности

Wnt-сигнального пути.

6. Объективизировать подходы к вторичной профилактике ПЭ с учетом их

иммуногистохимических и эпигенетических характеристик.

Научная новизна исследования

На основе ретроспективного анализа получены данные о частоте выявления

ПЭ в возрастном аспекте и их доли в структуре внутриматочной патологии.

Определена частота различных типов АМК при ПЭ и их взаимосвязь с

гистологическими и морфологическими особенностями ПЭ. Установлено, что

одной из причин возникновения АМК при ПЭ являются структурные нарушения

сосудистой стенки их ножки. Определена прямая взаимосвязь морфологических

изменений сосудов, ассоциированных с АМК, с избыточной активностью

индуктора ангиогенеза VEGF-A и вероятные причины его повышения. Получены

также новые данные об усилении экспрессии маркеров активности ангиогенеза

(CD105) и сосудистой плотности (CD34) в образцах ПЭ.

Установлена роль дисбаланса различных изоформ рецепторов (ЭР-α, ЭР-β,

ПР-А, ПР-В), опосредующих разнонаправленное влияние эстрогенов и

прогестерона на эндометрий, в генезе ПЭ. Определено, что ПЭ возникают на фоне

повышения уровней ЭР-α и ПР-В, обусловливающих усиление пролиферативной

8

активности, относительно уровней ЭР-β и ПР-А, определяющих ингибирование

пролиферации.

Новым аспектом работы является исследование статуса метилирования гена

WIF1 в ПЭ, позволившее почти в 2/3 случаев выявить его аномальное

метилирование, ассоциированное с активацией Wnt-сигнального пути,

опосредующего индукцию клеточной пролиферации и ангиогенеза.

Определены нарушения, предрасполагающие к возникновению рецидивов

ПЭ, в виде гиперметилирования гена WIF1 и избыточной экспрессии маркера

активности ангиогенеза CD105. Получены новые данные об эффективности ЛНГ-

ВМС, как метода вторичной профилактики ПЭ, установлены некоторые

механизмы протективного влияния левоноргестрела на эндометрий,

способствующие предотвращению повторного возникновения ПЭ.

Практическая значимость полученных результатов

Установлено, что ПЭ, независимо от возраста, доминируют в структуре

патологии эндометрия, их частота примерно в 5 раз выше, чем гиперплазии

эндометрия (ГЭ). Уточнены клинические индикаторы ПЭ, к их числу следует

относить АМК, возникающие на фоне регулярного ритма менструаций в виде

обильных менструальных кровотечений (ОМК), межменструальных кровотечений

(ММК) или их сочетания, определена информативность УЗИ органов малого таза,

диагностическая значимость которого относительно низкая при ПЭ малого

размера.

Установлено, что в течение первого года после гистерорезектоскопии

рецидив ПЭ можно ожидать у каждой 6-й пациентки, независимо от возраста,

массы тела, паритета, сопутствующей гинекологической и экстрагенитальной

патологии. Выявлено, что повышение экспрессии маркера ангиогенной активности

CD105 и наличие аномального метилирования гена WIF1 можно рассматривать в

качестве предикторов возникновения рецидива ПЭ. Эти показатели послужили

основой для разработки математической модели прогнозирования риска рецидива
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ПЭ, ее использование позволяет объективизировать подходы к вторичной

профилактике ПЭ.

Установлено, что использование ЛНГ-ВМС обеспечивает эффективную

вторичную профилактику формирования ПЭ, независимо от гистологической

формы ПЭ и состояния прилежащего эндометрия. На основе полученных данных

определена тактика ведения пациенток с ПЭ, направленная на снижение частоты

внутриматочных вмешательств.

Положения, выносимые на защиту

1. Частота выявления полипов эндометрия в структуре внутриматочной

патологии составляет 58,0% и прогрессивно увеличивается с возрастом. Полипы

эндометрия формируются на фоне дисбаланса стероидных рецепторов в виде

снижения экспрессии изоформ, опосредующих антипролиферативный и

туморосупрессивный эффект (ЭР-β и ПР-А) на эндометрий, повышения экспрессии

изоформы, обусловливающей пролиферативное действие (ПР-В), а также в

условиях патологической активации ангиогенеза и гиперметилирования

промоторного участка гена WIF1, отражающего активацию Wnt-сигнального пути.

2. Полипы эндометрия в каждом втором случае манифестируются АМК по типу

обильных менструальных кровотечений, в каждом третьем по типу

межменструальных кровотечений, реже - при их сочетании, что определяется

диаметром и числом ПЭ, и не зависит от их гистологического типа. АМК

возникают на фоне активации ангиогенеза и структурных нарушений сосудистой

ножки в виде увеличения диаметра и истончения стенки сосудов, наиболее

выраженных при сопутствующем хроническом эндометрите.

3. Риск рецидивов ПЭ, возникающих через 12 месяцев у каждой 6-ой

пациентки, выше на фоне аномального метилирования WIF1 и повышения
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экспрессии CD105. Локальное воздействие левоноргестрела, снижающее

пролиферацию железистого компонента эндометрия и экспрессию стероидных

рецепторов, обеспечивает вторичную профилактику ПЭ, независимо от их

гистологической формы и состояния прилежащего эндометрия.

Личный вклад автора

Автором проведен анализ медицинских ресурсов по теме исследования, по

его результатам подготовлен аналитический обзор, определены критерии

включения и исключения пациенток в исследование, дизайн исследования. Автор

осуществлял сбор материала, участвовал в клинико-лабораторном исследовании,

ведении и динамическом наблюдении пациенток, выполнил морфометрическое

исследование. Результаты полученных исследований были систематизированы,

проанализированы и статистически обработаны. Сформулированы выводы,

установлены научная новизна и практическая значимость проведенных

исследований.

Степень достоверности результатов исследования

Достоверность данных исследования подтверждается объемом выборки

пациенток, включенных в исследование (192), а также результатами

статистической обработки данных.

Соответствие диссертации паспорту полученной специальности

Научные положения диссертации соответствуют специальности 14.01.01 –

«акушерство и гинекология», полученные результаты соответствуют области

исследования по специальности, пунктам 3, 4, 5 паспорта акушерства и

гинекологии.
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Апробация диссертации

Основные положения диссертации и результаты работы были представлены

и доложены на VI Научно-практической конференции «Добротинские чтения»

(Нижний Новгород, 29-30 марта 2018 г), XXIV Всероссийском конгрессе с

международным участием «Амбулаторно-поликлиническая помощь в эпицентре

женского здоровья» (Москва, 3-5 апреля 2018), XIII Международном конгрессе по

репродуктивной медицине (Москва, 21-24 января 2019), XII Региональном научном

форуме «Мать и Дитя» (Сочи, 26-28 июня 2019 г), Всероссийском научно-

образовательном форуме «Мать и Дитя» (Москва, 25-27 сентября 2019), XXXIII

Международном конгрессе с курсом эндоскопии «Новые технологии в диагностике

и лечении гинекологических заболеваний» (Москва, 2-4 июня 2020).

Диссертационная работа обсуждена на межклинической конференции

(09.07.2019) и на заседании апробационной комиссии ФБГУ «НМИЦ АГП им. В.И.

Кулакова» Минздрава России (02.12.2019, протокол №8).

Внедрение результатов исследования в практику

Рекомендации по ведению пациенток с ПЭ, включая методы их вторичной

профилактики, внедрены в практическую деятельность отделения

гинекологической эндокринологии ФГБУ «Национальный медицинский

исследовательский центр акушерства, гинекологии и перинатологии имени

академика В.И. Кулакова» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Материалы диссертации используются в лекционных материалах на семинарах,

симпозиумах, форумах. По теме диссертации опубликовано 9 научных работ, из

них 6 - в рецензируемых научных изданиях.
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Структура и объем диссертации

Диссертация изложена на 151 странице компьютерного текста, состоит из

введения, четырех глав, посвященных описанию материалов и методов

исследования, полученным результатам и их обсуждению, а также выводов,

практических рекомендаций и списка использованной литературы.

Диссертационная работа иллюстрирована 31 рисунком и 18 таблицами.

Библиография содержит 197 источников литературы по теме диссертации, в том

числе 21 отечественный и 176 зарубежных авторов.
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Глава 1. Современные представления об этиопатогенетических особенностях

полипов эндометрия и методах их лечения

1.1. Терминология и классификация полипов эндометрия

Морфологически ПЭ представляют собой доброкачественные очаговые

экзофитные образования слизистой тела матки, состоящие из измененных желез и

стромы, преимущественно фиброзной, содержащей «клубок» крупных

толстостенных кровеносных сосудов [2,8]. Схожие гистологические особенности

ПЭ приводятся в руководстве «Blaunstein’s Pathology of female’s genital tract»,

которым традиционно пользуются патоморфологи в большинстве стран мира [9].

На протяжении более ста лет ПЭ классифицируют на основе их гистологического

строения: уже в начале прошлого века ПЭ подразделяли на аденоматозные,

фиброматозные, фибромиоматозные и ангиоматозные. Современная

классификация не претерпела принципиальных изменений. Так, в руководстве

Кондрикова Н.И. и соавт. (2008), посвященном патологии тела матки, представлена

классификация ПЭ, широко используемая в России в настоящее время. Она

основана на соотношении и особенностях структуры железистого и стромального

компонентов эндометрия. В соответствии с этим ПЭ подразделяет на железистые,

железисто-фиброзные, фиброзные, аденоматозные, аденомиоматозные и покрытые

функциональным слоем эндометрия. В ряде других руководств представлены иные

классификационные системы, также основанные на особенностях гистологической

структуры ПЭ. Так, например, одни авторы выделяют кистозные, сосудистые,

воспалительные полипы [2], другие - гиперпластические, атрофические,

функциональные и псевдополипы [9-10]. Некоторые авторы выделяют также

гиперпластический, пролиферативный и индифферентный варианты ПЭ [11].

Ввиду схожести морфологических признаков, дифференциация ПЭ на

вышеуказанные категории представляется затруднительной, кроме того, по

мнению некоторых авторов, выделение различных форм ПЭ не имеет
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существенного клинического значения [12]. Ранее Кондриков Н.И. и соавт. также

высказывали подобную точку зрения, что, за исключением аденоматозных ПЭ,

которые относятся к предраковой патологии, морфологические особенности не

имеют существенного значения, как с позиции клинической манифестации, так и с

позиции онконастороженности [8]. В связи с этим были предприняты попытки

упрощения имеющихся классификационных систем. В настоящее время

общепризнанной считается классификация, представленная в руководстве

«Blaunstein’s Pathology of female’s genital tract» 2014 года, в которой выделены ПЭ

и ПЭ с развитием в них атипической гиперплазии, которые относят к предраковой

патологии эндометрия [12]. Следует отметить, что в классификации опухолей тела

матки, разработанной ВОЗ в 2014 году, ПЭ отнесены к опухолевидным

заболеваниям без подразделения на какие-либо категории. Такое упрощение

классификации улучшает воспроизводимость гистологических диагнозов,

облегчает диагностику и тактику ведения пациенток.

1.2. Частота выявления полипов эндометрия

По данным литературы частота выявления ПЭ колеблется от 6,0 до 34,9% и

имеет тенденцию к увеличению с возрастом [3,13-16]. Столь большая

вариабельность может объясняться различными подходами к определению

распространенности данного заболевания. Одним из возможных факторов,

влияющим на показатели распространённости ПЭ, является различная возрастная

структура пациенток, включенных в разные исследования. Так, например, в части

из них оценка ПЭ проводилась не зависимо от возраста и менопаузального статуса

женщин, в этом случае выборка была представлена женщинами от раннего

репродуктивного до постменопаузального периода. Частота выявления ПЭ при

этом составляла 8,9% - 14% [14-19]. В большинстве работ частота ПЭ

анализировалась только у пациенток репродуктивного возраста, среди которых

этот показатель был крайне вариабелен – от 6,0 до 34,9% [3,13,14,16]. Некоторыми
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авторами в исследования включались лишь пациентки перименопаузального [15]

или пери- и постменопаузального периодов [20]. Частота выявления ПЭ в эти

периоды составляла 12,1% и 7,8% соответственно [15,20]. Как видно,

представленные выше данные не согласуются с гипотезой о повышении

распространенности ПЭ с увеличением возраста [2,21]. Однако, эти данные

слишком гетерогенны для достоверного определения зависимости частоты ПЭ от

возраста. В связи с чем, некоторыми авторами проводилась оценка повозрастной

динамики частоты выявления ПЭ, при этом отмечено возрастание частоты ПЭ от

репродуктивного возраста до менопаузы. По данным Dreisler и соавт. в возрасте 20-

29 лет она составляет около 1%, после 30 лет отмечается рост до 9,3%, а в

постменопаузе до 11,8% [20]. Согласно результатам других исследований, частота

ПЭ постепенно увеличивается от 8,4% в репродуктивном периоде до 10,4% в

перименопаузальном и до 35,5% в постменопаузе [19].

Другим важным фактором, влияющим на частоту выявления ПЭ является

методология включения пациенток в исследование. Существуют публикации о

частоте ПЭ среди женщин, госпитализированных в гинекологические стационары

по поводу АМК или бесплодия [3,13,14,16,18-21], а есть публикации с

результатами скрининга, проведенного на популяции женщин определенного

региона, многие из которых не имели клинических проявлений [15,22]. В первой

группе исследований частота ПЭ колебалась от 6,0% до 34,9%, а во второй - была

существенно ниже и составила 7,8 - 12,1%. [3,13-22]. В ряде работ критерием

включения в исследование служило наличие АМК, частота ПЭ при этом составила

8,9% - 14,0%, [17,19]; в другие исследования включались пациентки,

предъявляющие жалобы на бесплодие, среди них ПЭ были выявлены в 6,0% - 34,9%

[13,16]. Некоторые авторы проводили анализ частоты выявления данного

заболевания по обращаемости к гинекологу, не зависимо от клинической

манифестации. В этих исследованиях ПЭ определялся в 10,5% - 27,2% [3,18]. Еще

одним важным фактором, влияющим на частоту выявления ПЭ является

применение различных диагностических методов. При использовании УЗИ доля
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ПЭ составляла 7,8% - 12,1% [14,15,22], а при офисной гистероскопии – от 6,0% до

27,2% [3,16]. В ряде исследований оценка частоты ПЭ проводилась по данным

гистологических заключений, проведенных после РДВ и резектоскопий. При

использовании такой методики частота выявления ПЭ составила 8,9% - 34,9% [17-

19]. Помимо этого, стоит отметить, что данные о частоте сочетания ПЭ с другой

внутриматочной патологией в литературе практически не представлены.

Существуют единичные работы, оценивающие частоту выявления ПЭ

одновременно с хроническим эндометритом (ХЭ) и ГЭ [23,24]. Таким образом,

неоднозначность подходов к оценке частоты ПЭ не позволяет достоверно судить о

распространенности данного заболевания и создает трудности для понимания

масштабности проблемы и оптимизации путей ее решения.

1.3. Клинические проявления полипов эндометрия

Одной из наиболее частых жалоб у пациенток с ПЭ являются АМК, которые

могут приводить к железодефицитной анемии и снижению качества жизни женщин

[25-28]. Для АМК характерно увеличение объема и продолжительности

менструаций, или учащение эпизодов кровотечения. Согласно рекомендациям

Международной Федерации по гинекологии и акушерству (International Federation


[…]


имевших полипэктомию в анамнезе. Экспрессия CD105 у таких женщин была

практически в два раза выше, причем чем больше было число рецидивов в

анамнезе, тем выше оказался уровень данного маркера. Поскольку CD105

экспрессируется только в процессе пролиферации сосудистого эндотелия, эти

результаты свидетельствуют, что патологически активный ангиогенез может

лежать в основе рецидивирования ПЭ. Значимость ангиогенного фактора

подтверждается также выявлением метилирования гена WIF1 у пациенток с

рецидивами. Как показали результаты бисульфитного секвенирования, в

подавляющем большинстве случаев рецидивов ПЭ было выявлено метилирование

WIF1. Установлено, что наличие метилирования данного гена повышает

вероятность рецидива ПЭ в 4,7 раза. Можно предполагать, что эпигенетическое

выключение WIF1, важного супрессора Wnt-пути, приводит к индукции данного

каскада, и, как следствие, к активации пролиферации и ангиогенеза [86-88]. Данные

результаты согласуются с полученными нами сведениями о взаимосвязи уровней

CD105 и наличием метилирования WIF1, что, вероятно, может лежать в основе не

только первичного формирования ПЭ, но и возникновения рецидивов данного

заболевания.

В ПЭ, рецидивировавших в первые 6 месяцев наблюдения, число

метилированных сайтов оказалось выше, чем в ПЭ с рецидивами через 12 месяцев.

Учитывая это, можно предположить, что время наступления рецидива зависит от

степени метилирования WIF1. Для подтверждения данной гипотезы целесообразно

123

проведение корреляционного анализа, однако в данном исследовании время

наступление рецидива фиксировалось лишь по двум точкам - 6 и 12 месяцев.

Необходимо проведение дальнейших исследований для уточнения данной

корреляции.

Как упоминалось выше, одним из индукторов Wnt-пути могут являться

эстрогены, в то время как прогестерон, напротив, способен подавлять активность

данного каскада [188]. Учитывая эту особенность, а также гормонозависимую

природу ПЭ было сделано предположение, что на возникновение рецидивов могут

влиять измененные уровни рецепторов к половым гормонам. Согласно нашим

результатам, в данной группе наблюдалось некоторое увеличение уровня

экспрессии ЭР-α, и ПР-В, активация которых опосредует пролиферацию

эндометрия, однако статистически значимых различий установлено не было. Тем

не менее, дисбаланс гормональных рецепторов может являться эффективной

точкой приложения противорецидивной терапии.

В настоящее время в научной литературе имеются ограниченные сведения об

использовании методов вторичной профилактики ПЭ, что свидетельствует об

актуальности разработки данного направления. С этой целью нами была проведена

оценка эффективности местного воздействия ЛНГ в непрерывном режиме в

течение 1 года у пациенток после полипэктомии. На фоне терапии ЛНГ-ВМС не

было выявлено ни одного случая рецидива, как у женщин с впервые выявленным

ПЭ, так и с наличием полипэктомии в анамнезе. Это согласуется с результатами

исследований, посвященных профилактике пролиферативных заболеваний

эндометрия у пациенток, принимающих модулятор эстрогеновых рецепторов -

тамоксифен [141,142]. Возможным механизмом, обеспечивающим протективный

эффект ЛНГ, является выраженное подавление экспрессии стероидных

рецепторов. При изучении уровней ЭР и ПР в эндометрии женщин, применявших

ЛНГ-ВМС было выявлено, что экспрессия всех четырех исследуемых изоформ

рецепторов к половым гормонам была в несколько раз ниже, чем в неизмененном

эндометрии и в образцах ПЭ. Это свидетельствует о супрессивном эффекте

124

непрерывного воздействия гестагенов на эндометрий, делая его, практически

нечувствительным к эстроген- и прогестерон-зависимым эффектам. Таким

образом, предотвращается каскад реакций, приводящий к усилению пролиферации

и ангиогенеза, вызывающих формирование ПЭ. Помимо этого, предполагается, что

терапевтический эффект ЛНГ в виде атрофии и децидуализации слизистой матки,

может быть обусловлен, как супрессией ЭР-зависимой пролиферации, так и

усилением апоптоза, вследствие активации ПР [144,146,149]. Доказательством

данной гипотезы могут служить сведения о снижении экспрессии Ki-67 и

антиапототического белка bcl-2 в эндометрии под действием ЛНГ-ВМС у

пациенток с ГЭ. [131].

Следует обратить внимание, что между пациентками, использовавшими

ЛНГ-ВМС и не принимавшими гормональную терапию, не было установлено

значимых различий по клиническим, морфологическим и молекулярно-

биологическим параметрам. Это позволяет предположить, что ЛНГ-ВМС может

быть использована в качестве эффективного способа профилактики рецидивов ПЭ,

не зависимо от их морфологической структуры, клинической манифестации и

числа рецидивов в анамнезе.

Учитывая высокий уровень метилирования гена WIF1 в образцах

рецидивирующих ПЭ, возможной альтернативой ЛНГ-ВМС может стать

применение препаратов, оказывающих супрессивное влияние на Wnt-сигнальный

путь, а также обладающих деметилирующим эффектом. К таким препаратам

относятся регуляторы клеточного роста - индол-3-карбинол (I3C) и

эпигаллокатехин-3-галлат (EGCG). Метаболит I3C индуцирует фосфорилирование

β-катенина и ингибирует его транслокацию к ядру, таким образом предотвращает

активацию канонического Wnt-каскада [195]. EGCG, как полагают, обладает

способностью подавлять WNT сигнальный путь, связываясь напрямую с Wnt-

белками, а также деметилируя гены-супрессоры. Согласно результатам ряда

исследований, такой эффект достигается благодаря способности EGCG

ингибировать ДНК-метилтрансферазу, фермент, регулирующий присоединение

метильной группы к промоторным участкам генов и вызывающий эпигенетические
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нарушения. Деметилирование приводит к повышению экспрессии генов, и может

быть использовано в терапии различных пролиферативных заболеваний [196-197].

Учитывая это, в случае наличия противопоказаний или отказа пациентки от

введения ЛНГ-ВМС в качестве меры вторичной профилактики патогенетически

обоснованным может являться назначение препаратов, содержащих I3C и EGCG

(индинол, эпигаллат, промисан). Однако необходимо проведение дальнейших

исследований для оценки их эффективности в отношении терапии и профилактики

ПЭ.

Одной из наиболее важных проблем, стоящей перед клиницистом при

определении тактики ведения пациенток с ПЭ, является вопрос о необходимости

проведения вторичной профилактики. Согласно проведенному проспективному

исследованию, частота рецидивов ПЭ в течение 12 месяцев после оперативного

лечения составляет 17,1%, что является относительно высоким показателем,

однако не позволяет рекомендовать назначение ЛНГ-ВМС в качестве вторичной

профилактики каждой пациентке. В связи с чем, для оптимизации тактики ведения

женщин с ПЭ, необходимо выделение групп высокого риска развития рецидива. На

основании полученных данных о влиянии метилирования гена WIF1 и повышения

экспрессии маркера CD105 в образцах ПЭ, была составлена формула, позволяющая

оценить риск рецидива данного заболевания с точностью 91,3%. С этой целью

представляется целесообразным после проведения гистерорезектоскопии

направлять образцы ткани ПЭ не только на гистологическое исследование, но

также на ИГХ-анализ экспрессии маркера сосудистой пролиферации CD105 и

бисульфитное секвенирование с определением наличия метилирования гена WIF1.

Полученные результаты исследований необходимо подставить в формулу, расчёт

которой позволяет определить вероятность наступления рецидива ПЭ в

процентном соотношении. Использование данной формулы позволяет выделить

пациенток высокого риска рецидивирования, обосновать назначение методов

вторичной профилактики и таким образом, снизить число повторных

хирургических вмешательств. С учетом вышесказанного, представляется
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целесообразным использование ЛНГ-ВМС у женщин, не планирующих

беременность, с высоким риском возникновения рецидива, а также с рецидивами

ПЭ в анамнезе.
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ВЫВОДЫ

1. По данным ретроспективного анализа результатов 4059 гистологических

исследований, частота выявления ПЭ удваивается от репродуктивного возраста к

постменопаузе, и составляет 58% среди всех форм патологии эндометрия. Риск ПЭ

возрастает при наличии эндометриоза (ОР=1,35) и ПЭ в анамнезе (ОР=1,43), при

этом существенно не зависит от коморбидных состояний, включая ожирение,

артериальную гипертензию и СПКЯ.

2. Полипы эндометрия у 56,9% пациенток проявляются АМК, в каждом 2-ом

случае в виде обильных менструальных кровотечений, в каждом 3-ем – в виде

межменструальных кровотечений на фоне регулярного ритма менструации или

олигоменореи при сочетании с ГЭ. По данным морфометрического анализа ПЭ,

ассоциированные с АМК, имеют более выраженные структурные нарушения

сосудистой ножки, характеризующиеся увеличением диаметра сосудов и

истончением их стенки, что усугубляется при сопутствующем ХЭ, существенно

повышающем риск АМК (ОР=2,39).

3. Полипы эндометрия характеризуются активацией ангиогенеза, о чем

свидетельствует повышение экспрессии CD34 (в 4 раза), CD105 (в 2 раза) и VEGF-

A (в 4,5 раза), последний коррелирует с увеличением диаметра (R=0,49; р=0,01) и

толщиной стенки сосуда (R=0,63; р<0,001). Наличие сопутствующего ХЭ можно

рассматривать, как дополнительный фактор повышения уровня VEGF-А и

активности ангиогенеза.

4. В ПЭ выявлен дисбаланс рецепторов к половым стероидным гормонам,

характеризующийся превалированием ЭР-α-зависимых эффектов за счет снижения

экспрессии ЭР-β в железах (1,4 и 1,2; р=0,006) и доминированием ПР-В над ПР-А,

как в железах (1,2 и 1,1; р=0,04), так и в строме (1,4 и 1,1; р˂0,001), что способствует

индукции клеточной пролиферации эндометрия и свидетельствует о

гормонозависимой природе данного заболевания.
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5. В ПЭ в 61,7% случаев выявлено аномальное метилирование гена WIF1, не

характерное для эндометрия стадии пролиферации, свидетельствующее об

активации Wnt-сигнального пути, связанного с повышением клеточной

пролиферации и дифференцировки. Степень метилирования гена WIF1

положительно коррелирует с экспрессией ангиогенного фактора CD105, не зависит

от гистологического типа ПЭ и состояния прилежащего эндометрия.

6. Частота рецидивов ПЭ за 12 месячный период наблюдения составила 17,1%.

Установленная взаимосвязь между риском рецидивов ПЭ и такими показателями,

как исходный статус метилирования гена WIF1 (ОР=4,7) и величина экспрессии

CD105 позволила создать прогностическую модель расчета вероятности рецидива

ПЭ (площадь под ROC-кривой 0,97±0,04; р<0,001).

7. Локальное воздействие левоноргестрела, опосредованное выраженным

подавлением экспрессии всех типов эстрогеновых и прогестероновых рецепторов,

ингибированием пролиферации железистого компонента эндометрия и

децидуализацией стромы, предотвращает возникновение рецидивов ПЭ

независимо от возраста пациентки, морфометрической характеристики ПЭ,

состояния прилежащего эндометрия.

129

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Наличие обильных менструальных или межменструальных кровотечений,

возникающих на фоне регулярного ритма менструаций, характерно для ПЭ, тогда

как их сочетание с олигоменореей патогномонично для сопутствующей ГЭ.

2. УЗИ органов малого таза является информативным методом диагностики ПЭ

диаметром 0,6-1,0 см (ПЦПР=75,4%) и, в особенности, ПЭ более 1,0 см

(ПЦПР=90,5%). При ПЭ малого диаметра и отсутствии АМК, ввиду достаточно

низкой чувствительности и специфичности метода, целесообразна динамическая

оценка состояния эндометрия с целью снижения числа необоснованных

внутриматочных вмешательств.

3. В течение 12 месяцев после полипэктомии у каждой 6-ой пациентки можно

ожидать рецидив ПЭ. Для определения вероятности наступления рецидива

заболевания целесообразно применять прогностическую модель, основанную на

выявлении аномального метилирования гена WIF1 и определении уровня

экспрессии CD105, которые являются значимыми предикторами рецидива ПЭ.

4. После удаления ПЭ у пациенток, не заинтересованных в реализации

репродуктивной функции, независимо от возраста, морфометрической

характеристики ПЭ и состояния прилежащего эндометрия эффективным методом

вторичной профилактики является применение ЛНГ-ВМС.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ПЭ – полип эндометрия

СтП – эндометрий стадии пролиферации

ХЭ – хронический эндометрит

ГЭ – гиперплазия эндометрия

АГЭ – атипическая гиперплазия эндометрия

РЭ – рак эндометрия

АМК – аномальные маточные кровотечения

ОМК – обильные менструальные кровотечения

ММК – межменструальные кровотечения

ЭР – эстрогеновые рецепторы

ПР – прогестероновые рецепторы

ЛНГ – левоноргестрел

ЛНГ-ВМС – левоноргестрел-содержащая внутриматочная система

СПКЯ – синдром поликистозных яичников

ИМТ – индекс массы тела

ПЦПР – прогностическая ценность положительного результата

ПЦОР – прогностическая ценность отрицательного результата

VEGF-A – сосудистый эндотелиальный фактор роста A

WIF1 – Wnt ингибирующий фактор 1

I3C – индол-3-карбинол

131

EGCG – эпигаллокатехин-3-галлат
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