Отзыв

на автореферат диссертационной работы Иванова Ильи Андреевича «Оптимизация тактики ведения пациенток с полипами эндометрия на основе их клинико-морфологических и молекулярно-биологических особенностей», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.01 – акушерство и гинекология.

В автореферате представлена работа, посвященная оценке патогенетических особенностей формирования и предикторов рецидивирования полипов эндометрия (ПЭ), совершенствованию алгоритма обследования и лечения. Применение золотого стандарта терапии – гистерорезектоскопии, к сожалению, не предотвращает рецидивы ПЭ, которые могут возникать в каждом 4-5 случае. Это приводит не только к рецидивам аномальных маточных кровотечений (АМК), но и неоднократным хирургическим вмешательствам, что снижает качество жизни женщин и может приводить к травматизации эндометрия с формированием маточных форм бесплодия. Исходя из вышеизложенного, выполненная диссертационная работа является актуальной и важной, как в научном, так и в практическом плане.

В автореферате поднимается вопрос об особенностях гормональной регуляции процессов пролиферации и ангиогенеза, что, не смотря на длительную историю изучения, до сих пор является предметом дискуссий. Автором установлено, что важная роль в формировании ПЭ принадлежит нарушению экспрессии различных изоформ эстрогеновых и прогестероновых рецепторов, которые оказывают как протективное, так и гиперпролиферативное влияние даже при воздействии одного и того же лиганда. Данные нарушения наиболее наглядно отражены в соотношении

пролиферативных изоформ к антипролиферативным в ПЭ. Диссертантом представлены новые данные об участии сигнальных путей в формировании данного заболевания, которые ранее были отмечены лишь при злокачественной патологии эндометрия. В частности, продемонстрирована значимая роль метилирования гена WIF1, чья функция заключается в подавлении пролиферации, малигнизации и ангиогенеза, обусловленных Wnt-сигнальным путем. Кроме того, получены более подробные сведения об участии ангиогенных факторов CD34, CD105, VEGF-A в формировании ПЭ, а также их влиянии на морфологию сосудистой ножки и частоту клинической манифестации. Важным для клинической практики являются сведения о недостаточно высокой чувствительности и специфичности УЗИ при диагностике ПЭ, в особенности малых размеров. Интересны данные ретроспективного исследования, указывающие на высокую частоту необоснованных гистероскопий, что лишь подчеркивает важность тщательной диагностики на догоспитальном этапе. Установленные факторы рецидивирования ПЭ и сформированная на их основе математическая модель обладает высокой точностью предикции рецидивов ПЭ. В результате проведенного проспективного исследования автором обосновано использование ЛНГ-ВМС, в качестве нового эффективного метода профилактики повторного возникновения ПЭ, что в перспективе должно снизить частоту внутриматочных вмешательств.

Таким образом, можно утверждать, что основная цель диссертации - оптимизация тактики ведения пациенток с ПЭ - достигнута, выводы и положения на защиту сформулированы четко и ясно. Методы исследования, использованные в работе, соответствуют поставленным задачам, современны, высоко информативны. Работа проведена на высоком методологическом уровне, актуальна, содержит значительный объем исследований, направленных как на изучение патогенетических основ, так и на создание новых принципов ведения больных, что обуславливает высокую научную новизну и практическую значимость.